
D.D. n. 1648   del 07/07/2022   -   58000000   AREA RISORSE  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA RISORSE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1648    DEL  07/07/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 TRA GLI STANZIAMENTI DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI CORRELATI,  AI  SENSI DELL’ART. 175 
COMMA 5QUATER LET. B) DEL D.LGS 267/2000 A SEGUITO DI MODIFICA DEI 
CRONOPROGRAMMI DI SPESA.

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 197 del 16/7/2021, con il quale è stato conferito l’incarico 
di direzione dell’Area Risorse;

TENUTO CONTO che in base a quanto previsto dall’art. 5-bis del regolamento comunale sull’ordi­
namento degli uffici e dei servizi, stralcio relativo alla dirigenza, il dirigente di Area è il responsabile del 
servizio finanziario agli effetti di legge;

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato  il  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.),  relativo  al  triennio  2022-2024,  per 
quanto attiene la sezione operativa, e relativo al quinquennio 2019-2024 per quanto attiene la sezione 
strategica;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi documenti allegati;

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1648   del 07/07/2022   -   58000000   AREA RISORSE  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato ap­
provato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 ed assegnate le dotazioni finanziarie ai diri­
genti competenti;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

 con successivi provvedimenti, adottati dagli organi competente, il bilancio di previsione ed il piano 
esecutivo di gestione sono stati oggetto di variazioni;

PRESO ATTO delle richieste di variazione di esigibilità al bilancio 2022-2024, inviate dalle Aree, 
Strutture e Unità Operative dell’Ente alla data odierna;

RICHIAMATI l’art. 3 comma 5 del D.Lgs 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applica­
to concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo 
pluriennale vincolato che, al fine di dare attuazione al principio generale della competenza finanziaria, 
garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso;

RICHIAMATO l’art 175, comma 5-quater, del D.Lgs 267/2000, avente il seguente tenore: “Nel ri­
spetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disci­
plina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

(Omissis)

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stan­
ziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5,  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni  
del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

RICHIAMATI:

 l’art 175, comma 3, let. f) del D.Lgs 267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-qua­
ter, let. b) possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1648   del 07/07/2022   -   58000000   AREA RISORSE  

 l’art 175, comma 3, let. d) del D.Lgs 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimpu­
tazione, agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte 
e, se necessario, delle spese correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;

ESAMINATI i prospetti delle variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, predisposti dall’U.O. Ser­
vizio finanziario;

RITENUTO quindi di procedere:

 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, let. b), del D.Lgs 267/2000, alla variazione di bilancio fra 
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini 
di competenza e di cassa;

DATO ATTO che l’art. 24 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 120 del 20/11/2017;

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito  
internet dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le va­
riazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di gestione  
assestato”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, let. b), del D.Lgs. 267/2000, sulle variazioni di 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, non è richiesto il parere dell’Or­
gano di revisione, fermo restando comunque la necessità dell’Organo medesimo di verificare, in sede 
di esame del rendiconto della gestione dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presup­
posti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio;

VISTO l’art. 175, comma 5-quinquies, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che: “le variazioni  
al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente de­
creto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il medesimo  
provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capito­
li del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conse­
guimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti”;

VISTO altresì l’art. 175, comma 9, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che: “le variazioni al pia­
no esecutivo di gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle previ­

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1648   del 07/07/2022   -   58000000   AREA RISORSE  

ste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le  
variazioni di bilancio previste dal comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di cia­
scun anno”; 

RITENUTO di provvedere con successivo provvedimento del responsabile finanziario, come ri­
chiesto dal comma 5-quinquies e dal comma 9 dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000, alla conseguente va­
riazione del piano esecutivo di gestione 2021-2023, parte finanziaria;

DATO ATTO che si provvede altresì all’adeguamento degli stanziamenti di cassa degli stanziamen­
ti oggetto di variazione, come previsto dal sopra richiamato art. 175 comma 5-quater, let. b), del D.Lgs. 
267/2000, ove necessario; 

DATO ATTO che la presente variazione non comporta modifiche agli equilibri di bilancio, sia in 
termini di competenza che di cassa;

DATO ATTO che:

 la sottoscrizione del Dirigente competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica atte­
stante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis del Te­
sto Unico Enti Locali;

 la presente determinazione determina riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o 
patrimoniale dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabi­
le attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 153, comma 5 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

VISTI:

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 il D.Lgs 23/06/2011, n. 118;

 il principio applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1648   del 07/07/2022   -   58000000   AREA RISORSE  

 lo Statuto comunale;

 il regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1 di prendere atto della variata esigibilità di alcune spese come da richieste dei responsabili richia­
mate in premessa;

2 di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022-2024: fra gli stanziamenti riguardanti il 
Fondo Pluriennale Vincolato (All 1) e  gli stanziamenti di spesa correlati, in termini di competen­
za e di cassa, ai sensi dell’art. 175,  comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs 267/2000 (All. 2); 

3 di dare atto che la presente variazione mantiene gli equilibri di bilancio, sia in termini di compe­
tenza che di cassa;

4 di  provvedere con successivo provvedimento del responsabile  finanziario,  come richiesto dal 
comma 5-quinquies e dal comma 9 dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000, alla conseguente variazione 
del piano esecutivo di gestione 2021-2023, parte finanziaria;

6 di pubblicare la presente variazione al bilancio nel sito internet istituzionale dell’Ente, come pre­
visto dall’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

7 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 e seguenti della L. 241/1990 
è il Dott. Stefano Baldoni, dirigente dell’U.O. servizio finanziario e che la presente variazione è 
adottata  dal  Dirigente dell’Area  Risorse,  Responsabile  del  servizio finanziario,  per  effetto  di 
quanto previsto dall’art. 24 del regolamento di contabilità dell’Ente e dell’art. 5-bis del regola­
mento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, stralcio relativo alla dirigenza;

8 di inviare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente, ai fini della pubblicazio­
ne di cui all’art. 124 del D.Lgs 267/2000. 

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1648   del 07/07/2022   -   58000000   AREA RISORSE  

….

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-07-07T14:14:24+0200
	Mirco Rosi Bonci




